
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Тоирзода Абдусаломи Рахим дар мавзуи 
«Баррасии роххои калимасозии исм дар осори Шамсиддин Шохин» барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D020500 - Филология (6D020502 - Забони тодикй)

Вожахо ба хайси вохиди асосии лугавй барои ифодаи маъно дар забои 
надши мухим дошта, вобаста ба услуб ва мавридхои нутд дойра ва 
дарададои гуногуни истеъмолй пайдо мекунанд. Калимахо бо тамоми 
тобишхои маъной, лексикию семантикй ва робитахои грамматикии худ дар 
забони назму наср надши боризе дошта, мехвари асосии он ба шумор 
мераванд. Дар баробари ин, хунару истеъдоди зотй ва тадрибаю 
мушохидаи тамоми хаводиси табиию водеоти олам аз дониби ашхоси 
сухансанду эдодкор низ барои баёну ифодаи муассиру образнод мухим 
арзёбй мегардад. Адибону нависандагон хамдун шахси эдоддор ба олами 
беинтихои вожахо дун заршинос бояд хеле нозудбинона муносибат дарда, 
вожадоро бо дидаи суханшиносона бар тарозуи хираду фахмиш ва биниши 
худ баркашад.

Калимасозй яде аз роххои асосии тадомули тардиби лугавии забони 
адабй ба шумор меравад. Ба туфайли далимасозй забои предмету ходиса ва 
мафхумхои навро ифода дарда, мубодилаи афдори мардумро осон 
мегардонад. Хдр яд хиссаи нутд, аз думла исм гурухи лугавию дастурии 
калимахо пешванду пасвандхо ва тарзхою долабхои махсуси далимасозй 
дорад. Роххои далимасозй, ба хусус роххои далимасозии исм дар осори 
Шамсиддин Шохин аз он орй набуда, барои дарки амиди модияту 
пешрафти яд сохаи мухимми илми забоншиносии тодик ахаммияти бузурги 
илмй ва амалй дорад. Ба ин маънй, мавзуи мавриди тахдид бидуни шадду 
шубда хеле мубрам ва саривадтй ба шумор меравад. Хдрчанд дар бобати 
роххои далимасозии исм дар илми забоншиносии тодид баъзе дорхои илмй- 
тахдидотй андом дода шуда бошад хам, вале дар хусуси рохдои 
далимасозии исм дар осори Шамсиддин Шохин тахдидоти алохида ба назар 
намерасад. Диссертатсияи Тоирзода Абдусаломи Рахим дар ин соха икдоми 
диддие ба шумор рафта, самараи душишу талошхои илмй ва захмати зиёди 
у дар ин самт аст. Ин вазифаи мухим ва масъулиятнодро диссертант ба ухда 
гирифта, тавонистааст аввалин шуда, дар асоси маводи зиёд вижагихои 
мухимми роххои калимасозии исм дар осори Шамсиддин Шохинро хамдун 
рисолаи илмй ба риштаи тахдид кашад.

Диссертатсия фарогири мудаддима, се боб (бо фаслхо), хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахдид, руйхати адабиёт ва 
интишорот аз руйи мавзуи тахдид мебошад.



Дар мукаддима муаллиф обзори мухтасари тахкики асархою 
маколахои марбут ба роххои калимасозии исмро дода, якчанд масъалаи 
марбут ба мавзуъ, масъалаи калимасозии исмро дар осори Шамсиддин 
Шохин, нишон додани роххои калимасозии исм, сохтори сарфии 
калимасозии исм, дериватсияи дубора ва сохтори субстантивхоро дар осори 
Шамсиддин Шохин аз нуктаи назари илми забоншиносй бо дигар асархои 
илмй андоза намудааст, ки ин ахамияти диссертатсияро боз дучанд 
афзудааст.

Боби якуми диссертатсия “Тахкики тарзи калимасозии морфологй дар 
осори Шамсиддин Шохин” ном дошта, аз ду фасл ва 5 зерфасл иборат аст. 
Боби мазкур ба масъалаи калимасозии пешвандиву пасвандии исм дар осори 
Шамсиддин Шохин бахшида шудааст. Дар ин боб муаллиф масалахои 
назариявии калимасозиро дар илми забоншиносй ва рохи морфологии 
калимасозии исмро мавриди тахкик ва мубохиса карор додааст.

Боби дуюми диссертатсия “Калимасозии исм тавассути дериватсияи 
дубора, усули пешвандию пасвандй, транспозитсия (субстантиватсия) ва 
тарзи аффиксоидй” ном дорад. Боби мазкур аз панд фасл (бо зерфасл) 
иборат мебошад. Дар ин боб дар бахши мухаддимотй дойр ба 
масъалахои мухталифи калимасозии исм: дериватсияи дубора, усули 
пешвандию пасвандй, нахши рохи калимасозии коверсиалй (рохи 
морфологию синтаксисии калимасозй), дар калимасозии исм аз тарики 
аффиксоидхо сохта шудани исмхои нав баррасихо андом дода шудааст.

Боби сеюми рисола “Калимасозии исмхои мураккаб дар осори 
Шамсиддин Шохин” унвон дорад. Унвонду боби мазкурро ба шаш фасл 
дудо кардааст. Дар ин кисмати кори диссертатсионй унвонду дар 
навбати аввал нухтаи назари забоншиносонро дойр ба дойгох, 
хусусиятхои калимсозй ва усули сохташаваии калимахои мураккаб 
омухта, сари масъалаи мазкур андешахои худро низ баён кардааст.

Дар натидаи тахлилу тахкики муфассалу амики диссертатсия ба 
муаллифи диссертатсия имкон додааст, ки роххои калимасозии исм дар 
осори Шамсиддин Шохин аз нигохи интишор ва доираи истеъмол котёона 
нишон дода, барои тахкики минбаъдаи осори Шамсиддин Шохин, ба вижа 
роххои калимасозии исм тавсияхо дихад. Диссертатсия дар мадмуъ, ба 
мухаккикон таассуроти хуб мебахшад. Ба муаллиф халли масъалахое, ки 
хамчун максад ва хадафи диссертатсия карор гирифтаанд, пурра муяссар 
гардидааст. Дар диссертатсия бори нахуст дар илми забоншиносии тодик 
роххои калимасозии исм дар осори Шамсиддин Шохин ба сурати яклухт ва 
системанок мавриди тахкик карор гирифтааст.



Бо вучуди ин дар автореферата диссертатсия баъзе камбудихо ба назар 
мерасад:

1. Аз баски кори илмй худ дар диссертатсия тахкику баррасй мегардад, 
унвони мавзуъ “Калимасозии исм дар осори Шохин” бошад, кифоя аст.

2. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои хусусияти имлой ва 
китобатй дида мешавад (11, 17).

Камбудихои мавчуда ислохшаванда буда, арзиши илмию амалии 
диссертатсияро кохиш намедихад. Муаллиф аз анбухи афкори мухталиф 
чавхареро кашида, тавонистааст, ки рохх,ои калимасозии исмро дар осори 
Шамсиддин Шохин ба таври илмй исбот намояд.

Аз ин ру, бо итминон метавлн натичигарй кард, ки автореферата 
диссерататсия мазмуну мухтавои кори тахкикотии Тоирзода Абдусаломи 
Рахимро дар мавзуи «Баррасии рох^ои калимасозии исм дар осори 
Шамсиддин Шохин» ба пуррагй инъикос намуда, он тахкикоти мукаммали 
баанчомрасида хисобида мешавад. Диссератант бо пешниходи ин пажухиш 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 - Забони точикй) мебошад.
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